
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3434 PAU DOS FERROS/RN, sexta-feira, 14 de abril de 2023 

 

 

 

Servidores da SECULT, SEDES e SASAU participam da 

II Ceia Solidária com moradores de rua. 

 
Equipes das Secretarias de Cultura e Turismo, Desenvolvimento 
Social e de Saúde participaram no dia 06 de abril, da II Ceia Solidária 
para pessoas que vivem em situação de rua. 
 
A programação contou com serviços de saúde e higiene pessoal, 
bazar, celebrações e Ceia. 
 
O evento promovido pela Paróquia de Nossa Senhora da Conceição 
ocorreu na Casa de Cultura e fez parte da programação da Semana 
Santa. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MAGEM:ASCOM 
TEXTO:ASCOM 

 
 
 
 

 
 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

 
 

  
  
  

  

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

PODER JUDICIÁRIO DO RN 
- UNIDADE JUDICIAL - 

 
Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 

Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e 
da Fazenda Pública 

 
Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 

Juíz Titular da 1ª Vara 
 

Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 
Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 

 
Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  

Juiz Designado para a 3ª Vara 
 

JUSTIÇA FEDERAL DO RN 
- UNIDADE JURISDICIONAL - 

 
Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 

Juiz Titular da 12ª Vara 
 

Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 

 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria  

 Portaria 
 

 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria  

 Portaria  

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria  

 Portaria 

 

 Portaria 
 

 

 Extrato de Termo Aditivo 

 Aviso de Licitação 

 Aviso de Prorrogação de Abertura da Sessão 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Aviso de Licitação 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Ata de Registro de Preços 

 Extrato de Contrato 

 Resultado Parcial de Julgamento 

 
 
 

 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 
1. GABINETE DA PREFEITA  

 
2. CÂMARA MUNICIPAL 

 
3. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
4. CPL  

 
5. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                           PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

 Portaria 

 Portaria  

 Portaria  

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria  

 Portaria 

 Portaria  

 Portaria 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

Portaria Nº 265/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023 
 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar a ata de registro de preços - SRP 
n° 069/2023, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear como fiscal da ata de registro de preços n° 069/2023, firmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa WDFARMA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA que tem por eventual Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de fraldas infantis, geriátricas e protetor 
de colchão afim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
de Pau dos Ferros/RN. O Servidor indicado: IPOJUCAN SILVA FONTES, CPF: 
056.097.414-08.   
 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
Portaria Nº 266/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar a ata de registro de preços - SRP 
n° 070/2023, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear como fiscal da ata de registro de preços n° 070/2023, firmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa : HOSP MEDICAL 
- COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E MEDICAMENTOS HOSPITALARE que tem 
por eventual Contratação de empresa especializada no fornecimento de fraldas 
infantis, geriátricas e protetor de colchão afim de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Pau dos Ferros/RN. O Servidor indicado: 
IPOJUCAN SILVA FONTES, CPF: 056.097.414-08.   
 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
Portaria Nº 267/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar a ata de registro de preços - SRP 
n° 071/2023, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear como fiscal da ata de registro de preços n° 071/2023, firmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa: Nutrir Saúde Store 
EIRELI que tem por eventual Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de fraldas infantis, geriátricas e protetor de colchão afim de 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pau dos 
Ferros/RN. O Servidor indicado: IPOJUCAN SILVA FONTES, CPF: 056.097.414-08.   
 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
Portaria Nº 268/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar a ata de registro de preços - SRP 
n° 072/2023, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear como fiscal da ata de registro de preços n° 072/2023, firmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa : RJ3 
DISTRIBUIDORA LTDA que tem por eventual Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de fraldas infantis, geriátricas e protetor de 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

 

colchão afim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Pau dos Ferros/RN. O Servidor indicado: IPOJUCAN SILVA FONTES, CPF: 
056.097.414-08.   
 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
Portaria Nº 269/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar a ata de registro de preços - SRP 
n° 073/2023, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear como fiscal da ata de registro de preços n° 073/2023, firmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa: RJ3 
DISTRIBUIDORA LTDA que tem por eventual Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de fraldas infantis, geriátricas e protetor de 
colchão afim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Pau dos Ferros/RN. O Servidor indicado: IPOJUCAN SILVA FONTES, CPF: 
056.097.414-08.   
 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
Portaria Nº 270/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação da 
equipe de fiscalização que irá 
compor o Serviço de Inspeção 
Municipal – SIM, e dá outras 
providências.   
 

 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a equipe de fiscalização que irá compor o Serviço de Inspeção 
Municipal – SIM, delegando-lhes todas as competências inerentes ao cargo: 
I – Veterinário Coordenador: Honey Bernardino da Silva; 
II – Tecnólogo em Gestão Ambiental: Derivam Soares do Nascimento; 
III – Técnico Agrícola: Emanuel Viana Rocha 
IV – Agente Administrativo: Ivoncisio Garcia Rêgo.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
Portaria Nº 271/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023 

 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. JARYSLÂNDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO 
DIÓGENES, Secretária de Administração deste Município, para suprir as despesas da 
viagem que acontecerá dos dias 17 e 18 de abril de 2023, que irá se deslocar para 
fins administrativos em Natal/RN, 01 (uma) diária e ½ (meia), com o valor total de 
R$360,00 (trezentos e sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de PROTOCOLAR DOCUMENTOS DO CONCURSO 
PÚBLICO JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS (TCE), CONFORME DISPÕE A 
RESOLUÇÃO N.º 029/2022 – TCE E PARTICIPAR DE REUNIÕES JUNTO À 
FEMURN E AO SICREDI. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 101, DE 14 DE ABRIL DE 2023.  

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 
dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 
do Poder Legislativo Municipal. 

  
R E S O L V E:   
Art. 1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO DEUSIVAN DOS SANTOS 

NASÁRIO, Vereador da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.247-2, 01 (uma) 
diária, no valor total de R$ 800,00 (oitocentos reais), referente ao dia de 18 de abril 
de 2023 para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Mossoró/RN, a fim de 
participar do curso MEU MELHOR MANDATO.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  
 

           JOSÉ ALVES BENTO 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 102, DE 14 DE ABRIL DE 2023.  
 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 
dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 
do Poder Legislativo Municipal. 

  
R E S O L V E:   
Art. 1º - Conceder a Sra. JOSEFA ALDACEIA CHAS DE OLIVEIRA, 

Vereadora da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.246-4, 01 (uma) diária, no valor 
total de R$ 800,00 (oitocentos reais), referente ao dia de 18 de abril de 2023 para 
que a mesma possa se deslocar até a cidade de Mossoró/RN, a fim de participar do 
curso MEU MELHOR MANDATO.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  
 

           JOSÉ ALVES BENTO 
PRESIDENTE 

 

 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

 

PORTARIA Nº 103, DE 14 DE ABRIL DE 2023.  
 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 
dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 
do Poder Legislativo Municipal. 

  
R E S O L V E:   
Art. 1º - Conceder a Sra. KARIGINA DAYANA MAIA COSTA, Vereadora 

da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.323-1, 01 (uma) diária, no valor total de 
R$ 800,00 (oitocentos reais), referente ao dia de 18 de abril de 2023 para que a 
mesma possa se deslocar até a cidade de Mossoró/RN, a fim de participar do curso 
MEU MELHOR MANDATO.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  
 

           JOSÉ ALVES BENTO 
PRESIDENTE 

 

 
PORTARIA Nº 104, DE 14 DE ABRIL DE 2023.  
 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 
dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 
do Poder Legislativo Municipal. 

  
R E S O L V E:   
Art. 1º - Conceder a Sra. FRANCISCA ITACIRA AIRES NUNES, 

Vereadora da Câmara Municipal, matrícula sob nº 110.002-5, 01 (uma) diária, no valor 
total de R$ 800,00 (oitocentos reais), referente ao dia de 18 de abril de 2023 para 
que a mesma possa se deslocar até a cidade de Mossoró/RN, a fim de participar do 
curso MEU MELHOR MANDATO.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  
 

           JOSÉ ALVES BENTO 
PRESIDENTE 

 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 10 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

PORTARIA Nº 105, DE 14 DE ABRIL DE 2023.  
 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 
dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 
do Poder Legislativo Municipal. 

  
R E S O L V E:   
Art. 1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO GUTEMBERG BESSA DE ASSIS, 

Vice-Presidente da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.018-6, 01 (uma) diária, no 
valor total de R$ 800,00 (oitocentos reais), referente ao dia de 18 de abril de 2023 
para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Mossoró/RN, a fim de participar 
do curso MEU MELHOR MANDATO. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  
 
 

           JOSÉ ALVES BENTO 
PRESIDENTE 

 

 

PORTARIA Nº 106, DE 14 DE ABRIL DE 2023.  
 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  
 

 
O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, 

no uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 
dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 
do Poder Legislativo Municipal. 

  
R E S O L V E:   
Art. 1º - Conceder ao Sr. JOSÉ ALVES BENTO, Presidente da Câmara 

Municipal, matrícula sob nº 120.119-0, 01 (uma) diária, no valor total de R$ 800,00 
(oitocentos reais), referente ao dia de 18 de abril de 2023 para que o mesmo possa 
se deslocar até a cidade de Mossoró/RN, a fim de participar do curso MEU MELHOR 
MANDATO. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  
 
 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 11 

                                Diário Oficial do Município 

 

           FRANCISCO GUTEMBERG BESSA DE ASSIS 
VICE-PRESIDENTE 

 

 
PORTARIA Nº 107, DE 14 DE ABRIL DE 2023.  
 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 
dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 
do Poder Legislativo Municipal. 

  
R E S O L V E:   
Art. 1º - Conceder ao Sr. CALEBE DE FREITAS ALVES, Motorista da 

Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.222-7, 01 (uma) diária, no valor total de R$ 
500,00 (quinhentos reais), referente ao dia de 18 de abril de 2023 para que o mesmo 
possa se deslocar até a cidade de Mossoró/RN, conduzindo os vereadores e 
vereadoras da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, que irão participar do curso MEU 
MELHOR MANDATO.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  
 

           JOSÉ ALVES BENTO 
PRESIDENTE 

 

 
PORTARIA Nº 108, DE 14 DE ABRIL DE 2023.  
 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 
dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 
do Poder Legislativo Municipal. 

  
R E S O L V E:   
Art. 1º - Conceder ao Sr. CAIO GUIMARÃES DO RÊGO, Motorista da 

Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.223-5, 01 (uma) diária, no valor total de R$ 
500,00 (quinhentos reais), referente ao dia de 18 de abril de 2023 para que o mesmo 
possa se deslocar até a cidade de Mossoró/RN, conduzindo os vereadores e 
vereadoras da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, que irão participar do curso MEU 
MELHOR MANDATO.  



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 12 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  
 

           JOSÉ ALVES BENTO 
PRESIDENTE 

 

 
PORTARIA Nº 109, DE 14 DE ABRIL DE 2023.  
 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 
dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 
do Poder Legislativo Municipal. 

  
R E S O L V E:   
Art. 1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO JOSÉ FERNANDES DE AQUINO, 

Vereador da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.029-1, 01 (uma) diária, no valor 
total de R$ 800,00 (oitocentos reais), referente ao dia de 18 de abril de 2023 para 
que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Mossoró/RN, a fim de participar do 
curso MEU MELHOR MANDATO. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  
 
 

           JOSÉ ALVES BENTO 
PRESIDENTE 

 

 
PORTARIA Nº 110, DE 14 DE ABRIL DE 2023.  
 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 
dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 
do Poder Legislativo Municipal. 

  
R E S O L V E:   
Art. 1º - Conceder ao Sr. ALEXSANDER MAGNUS NUNES ROCHA, 

Vereador da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.244-8, 01 (uma) diária, no valor 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 13 

                                Diário Oficial do Município 

 

total de R$ 800,00 (oitocentos reais), referente ao dia de 18 de abril de 2023 para 
que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Mossoró/RN, a fim de participar do 
curso MEU MELHOR MANDATO. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  
 
 

           JOSÉ ALVES BENTO 
PRESIDENTE 

 

 
PORTARIA Nº 111, DE 14 DE ABRIL DE 2023.  
 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 
dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 
do Poder Legislativo Municipal. 

  
R E S O L V E:   
Art. 1º - Conceder ao Sr. CÉLIO DE QUEIROZ LOPES, Vereador da 

Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.245-6, 01 (uma) diária, no valor total de R$ 
800,00 (oitocentos reais), referente ao dia de 18 de abril de 2023 para que o mesmo 
possa se deslocar até a cidade de Mossoró/RN, a fim de participar do curso MEU 
MELHOR MANDATO. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  
 
 

           JOSÉ ALVES BENTO 
PRESIDENTE 

 

 

PORTARIA Nº 112, DE 14 DE ABRIL DE 2023.  
 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 14 

                                Diário Oficial do Município 

 

dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 
do Poder Legislativo Municipal. 

  
R E S O L V E:   
Art. 1º - Conceder ao Sr. REGINALDO ALVES DA SILVA, Vereador da 

Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.261-8, 01 (uma) diária, no valor total de R$ 
800,00 (oitocentos reais), referente ao dia de 18 de abril de 2023 para que o mesmo 
possa se deslocar até a cidade de Mossoró/RN, a fim de participar do curso MEU 
MELHOR MANDATO. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  
 
 

JOSÉ ALVES BENTO 
PRESIDENTE 

 

 
PORTARIA Nº 113, DE 14 DE ABRIL DE 2023.  
 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 
dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 
do Poder Legislativo Municipal. 

  
R E S O L V E:   
Art. 1º - Conceder ao Sr. CLISTENES CARLOS PEREIRA DE SOUZA, 

Gerente de Comunicação da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.254-1, 01 (uma) 
diária, no valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais), referente ao dia de 18 de abril 
de 2023 para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Mossoró/RN, a fim de 
participar do curso MEU MELHOR MANDATO. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  
 
 

           JOSÉ ALVES BENTO 
PRESIDENTE 

 

 

PORTARIA Nº 114, DE 14 DE ABRIL DE 2023. 
 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 15 

                                Diário Oficial do Município 

 

Dispõe sobre a Concessão de Férias ao 
Servidor JUAREZ MESQUITA DE 
OLIVEIRA JUNIOR. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; 
 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Conceder Férias, conforme Art. 69, § 3º da Lei 1.053/07 (Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Pau dos Ferros - RN), pelo prazo de 
15 (quinze) dias consecutivos, ao Sr. JUAREZ MESQUITA DE OLIVEIRA JUNIOR, 
correspondente ao período aquisitivo: 02/09/2020 a 01/09/2021, que serão gozados 
de 17/04/2023 a 01/05/2023. 
   

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

 
JOSÉ ALVES BENTO 

  PRESIDENTE  
 

 

 

Portaria Nº 038/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023 
 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. Vanessa Lopes Leite, Assessora técnica deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 17 e 18 de abril de 2023, 
que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 01 (uma) diária e meia, com 
o valor total de R$ 300,00 (trezentos reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo PROTOCOLAR ATOS REFERENTES AO CONCURSO 
PÚBLICO NO TCE, REUNIÃO NA FEMURN E REUNIÃO NA SICREDI.   
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 16 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 188/2021 

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS N° 2/2021-0002 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: MODELO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ: 27.106.675/0001-76 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência e 
execução do contrato n° 188/2021, por mais 60 (sessenta) dias, com início em 03 de 
abril de 2023 e término em 02 de junho de 2023, objetivando a conclusão dos serviços 
de recomposição de pavimentação em paralelepípedo pelo método convencional em 
diversas ruas e avenidas do Município de Pau dos Ferros – RN. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 – Unidade Orçamentária 7001 –
Secretaria de Infraestrutura – Ação 1156 – Pavimentação de vias Públicas – 
Classificação Econômica 449051 – Obras e Instalações – Fonte 15000000 e 
17000000 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo aditivo está fundamentado no art. 
57, §1º, IV da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

ARTHUR LIMA MORENO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0008 - 3ª CHAMADA 
  

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura 
Municipal, torna público que às 09:00 horas do dia 28/04/2023, fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico N° 6/2023-0008, tipo menor preço,  que tem como 
objeto Serviços de locação de 
estrutura, para implementação e desenvolvimento do Projeto “Coleta seletiva 
para a comunidade do Perímetro Irrigado: cuidando dos resíduos da 
comunidade e gerando oportunidades, o qual se dará por meio do convênio 
FUNASA n° 919773/2021, de acordo com o que determina a legislação vigente. O 
certame será realizado por meio do portal de compras públicas, no endereço 
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br pelo pregoeiro David Jhenison 
Soares Fernandes. 

 O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto n° 10.024 de 20 
de setembro de 2019, Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Federal N° 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 
site http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php   www.portaldecompraspublicas.com.b
r e poderá ser solicitado através do e-mail: licitapmpf@gmail.com. 

   

CPL 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 17 

                                Diário Oficial do Município 

 

Pau dos Ferros / RN, 14 de abril de 2023. 

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 
PREGOEIRO OFICIAL 

 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DA SESSÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2/2023-0004 

  
O Município de Pau dos Ferros – RN, através do Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros – RN, torna 
público a todos os interessados que a abertura da sessão da Tomada de Preços n° 
2/2023-0004, que tem como Objeto a Contratação de empresa especializada para 
a Execução da Quadra Escolar da Escola Municipal Elpídio Virgínio 
Chavez/Quadra Poliesportiva Padrão FNDE – Modelo 02, localizada na Rua José 
Paulino do Rêgo – Bairro João XXIII, Pau dos Ferros – RN, designada para o 
dia 02/05/2023 às 09:00 horas, fica PRORROGADA para o dia 09/05/2023 às 09:00 
horas. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 
site http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php e poderá ser solicitado através do e-
mail: licitapmpf@gmail.com. 

  
Pau dos Ferros – RN, 14 de abril de 2023. 

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 
PRESIDENTE DA COMISSÃO – CPL 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 209022301 

ATA N° 069/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0014 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: WDFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ: 36.393.228/0001-36 

OBJETO: Registro de Preços para a eventual Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de fraldas infantis, geriátricas e protetor de colchão a fim de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pau dos Ferros/RN. 

VALOR TOTAL: R$ 15.300,00 (quinze mil, trezentos reais) 

VIGÊNCIA: 05 de abril de 2023 a 05 de abril de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

DAYNER LEITE DANTAS – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 209022301 

ATA N° 070/2023 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 18 

                                Diário Oficial do Município 

 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0014 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: HOSP MEDICAL – COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E 
MEDICAMENTOS HOSPITALARE 

CNPJ: 33.160.739/0001-10 

OBJETO: Registro de Preços para a eventual Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de fraldas infantis, geriátricas e protetor de colchão a fim de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pau dos Ferros/RN. 

VALOR TOTAL: R$ 41.144,40 (quarenta e um mil, cento e quarenta e quatro reais e 
quarenta centavos) 

VIGÊNCIA: 05 de abril de 2023 a 05 de abril de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
JOÃO EUFRÁZIO DE MEDEIROS NETO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DE 2ª CHAMADA 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0009 

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura 
Municipal, torna público que às 09:00 horas do dia 03/05/2023, fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico N° 6/2023-0009, tipo menor preço, que tem como 
objeto a aquisição de material de consumo(material de expediente, material de 
limpeza, material de construção, material químico, jardinagem e paisagismo, 
tecidos e miçangas, equipamento de proteção individual, utensílios de copa e 
cozinha) que serão utilizados para implementação e desenvolvimento do 
projeto: coleta seletiva para a comunidade do perímetro irrigado: cuidando dos 
resíduos da comunidade e gerando oportunidades, o qual se dará por meio do 
convênio funasa nº 919773/2021, de acordo com o que determina a legislação 
vigente. O certame será realizado por meio do portal de compras públicas, no 
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br pelo pregoeiro David 
Jhenison Soares Fernandes. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto n° 10.024 de 20 
de setembro de 2019, Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Federal N° 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 

 O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 
site http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php   www.portaldecompraspublicas.com.b
r e poderá ser solicitado através do e-mail: licitapmpf@gmail.com. 

   
Pau dos Ferros – RN, 14 de abril de 2023 

 
DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 

PREGOEIRO OFICIAL 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 209022301 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 19 

                                Diário Oficial do Município 

 

ATA N° 071/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0014 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: NUTRIR SAÚDE STORE EIRELI 

CNPJ: 05.818.747/0001-75 

OBJETO: Registro de Preços para a eventual Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de fraldas infantis, geriátricas e protetor de colchão a fim de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pau dos Ferros/RN. 

VALOR TOTAL: R$ 8.835,00 (oito mil oitocentos e trinta e cinco reais) 

VIGÊNCIA: 12 de abril de 2023 a 12 de abril de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

LUANA BATISTA DE MACÊDO LACET– REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 209022301 

ATA N° 072/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0014 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: RJ3 DISTRIBUIDORA LTDA 

CNPJ: 33.379.154/0001-95 

OBJETO: Registro de Preços para a eventual Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de fraldas infantis, geriátricas e protetor de colchão a fim de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pau dos Ferros/RN. 

VALOR TOTAL: R$ 8.892,00 (Oito mil, oitocentos e noventa e dois reais). 

VIGÊNCIA: 05 de abril de 2023 a 05 de abril de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

RAUL ORLANDO JUSTIZ GONZALEZ– REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 209022301 

ATA N° 073/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0014 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: W S COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ: 33.379.154/0001-95 

OBJETO: Registro de Preços para a eventual Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de fraldas infantis, geriátricas e protetor de colchão a fim de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pau dos Ferros/RN. 

VALOR TOTAL: R$ 75.878,40 (setenta e cinco mil. Oitocentos e setenta e oito reais 
e quarenta centavos). 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 20 

                                Diário Oficial do Município 

 

VIGÊNCIA: 05 de abril de 2023 a 05 de abril de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

MARIA RODRIGUES LOBO– REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 032/2023 

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2023-0021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: JOSÉ GENILDO DE QUEIROZ 

CPF: 812.973.004-91 

OBJETO: Contratação de profissional ou empresa especializada para prestar o 
serviço de assistência técnica e manutenção do sistema de retransmissão de televisão 
deste Município, visando o acesso à informação e comunicação por toda população. 

VALOR TOTAL: 9.000,00 (nove mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 – Unidade Orçamentária 2001 – 
Secretaria de Governo – Ação 2022 – Manutenção dos serviços Administrativos – 
Classificação econômica 339039 – Outros serviços de terceiros – Pessoa jurídica – 
Classificação Econômica 339036 – Outros serviços de terceiros – Pessoa física – 
Fonte 15000000. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 09 (nove) meses, com 
início na data de 12/04/2023 e encerramento em 12/01/2024, sendo possível a sua 
prorrogação, conforme estabelece o art. 57, da Lei 8.666/93 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

JOSÉ GENILDO DE QUEIROZ - CONTRATADO 

  

RESULTADO PARCIAL DE JULGAMENTO 
HABILITAÇÃO E PROPOSTA 

  
Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO DE SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE GESTÃO, OBJETIVANDO A 
COLABORAÇÃO NO GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO, E EXECUÇÃO 
DAS ATIVIDADES NA FORMA COMPARTILHADA, RELACIONADA À SECRETARIA 
DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS – RN. 
  

Após análise realizada da documentação apresentada, constatou-
se CLASSIFICADA em 1° Lugar a pessoa jurídica PROMOVE AÇÃO SOCIO 
CULTURAL - CNPJ: 69.127.611/0001-00, por atender plenamente todas as 
exigências do edital n° 001/2023 SEMA/PMPF, em consonâncias aos itens 10; 
10.1;12;12.1, obteve nota máxima de 9,0, conforme publicação do resultado parcial. 

Dessa forma, restou à Comissão do presente certame, uma vez cumpridas as 
exigências formais, declara APTA à formalização e execução do plano de trabalho 
para fins de celebração de contrato de gestão com a pessoa jurídica PROMOVE 
AÇÃO SOCIO CULTURAL. Notifica-se a empresa participante, que está aberto o 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 21 

                                Diário Oficial do Município 

 

prazo para recurso deste resultado, de 05 dias úteis, conforme estabelece o art. 109 
da lei 8.666/93. 

Pau dos Ferros – RN, 13 de abril de 2023. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 
Secretaria Municipal de Saúde 
Portaria n° 003/2021-GP/PMPF 

 

 

 

Portaria nº 302/2023 de 14 de abril de 2023 

 

Designa os servidores públicos municipais no exercício 

do Programa QUALIFAR-SUS e vinculados ao 

Programa Hórus que estão aptos a receberem a 

“Gratificação QUALIFAR-SUS”, na competência 

financeira de Março de 2023, e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso das atribuições que lhe 

conferem a Lei Orgânica Municipal; 

Considerando a Lei Municipal nº 1.835/2022, de 16 de fevereiro de 2022, que “institui 

a Gratificação Específica do Programa Nacional de Qualificação da Assistência 

Farmacêutica (QUALIFAR-SUS) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) 

conforme especifica e dá outras providências”; e, 

Considerando o interesse público envolvido em questão. 

R E S O L V E: 

Art. 1° Designar os públicos municipais no exercício do Programa QUALIFAR-SUS e 

vinculados ao Programa Hórus que estão aptos a receberem a “Gratificação 

QUALIFAR-SUS”, no âmbito do município de Pau dos Ferros/RN, na competência 

financeira de Março de 2023. 

Parágrafo único. Esta portaria segue as normas estabelecidas no Programa 

QUALIFAR-SUS, bem como na Lei Municipal nº 1.835/2022. 

Art. 2° O Incentivo de que trata a Lei Municipal supracitada será repassado, de forma 

exclusiva, aos profissionais de saúde que se encontram no exercício do Programa 

QUALIFAR-SUS e vinculados ao Programa Hórus, respeitando-se os termos contidos 

na Lei Municipal nº 1.824/2021, conforme Anexo I desta Portaria. 

Parágrafo Único. O incentivo de epígrafe está desvinculado do valor dos vencimentos 

dos servidores. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 22 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

ANEXO I 

 

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES APTOS A RECEBEREM A 

“GRATIFICAÇÃO QUALIFAR-SUS” 

 

 

 

PORTARIA Nº 303/2023 – SESAU/PMPF  

Em 14 de abril de 2023 

 

Designa os servidores lotados nas equipes da 

Estratégia Saúde da Família (ESF), Saúde Bucal 

(ESB), Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e 

Núcleo Ampliado de Saúde da Família e Atenção 

Primária (NASF-AP) que estão aptos a receberem o 

Incentivo de Desempenho Variável (IDV) no âmbito do 

município de Pau dos Ferros/RN, na competência 

financeira de Março de 2023, e dá outras providências. 

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DE PAU DOS FERROS, no uso das atribuições que lhe 

conferem os incisos II e III do Art. 5º, I, II e III do Art. 6º, todos da Lei Complementar 

n.º 1476/2014; 

Considerando o disposto na Portaria GM/MS nº 2.979, de 12 de novembro de 2019, 

que “institui o Programa Previne Brasil, que estabelece novo modelo de financiamento 

de custeio da Atenção Primária à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde, por 

meio da alteração da Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 

2017”; 

Considerando o disposto na Portaria GM/MS nº 2.713, de 06 de outubro de 2020, 

que “dispõe sobre o método de cálculo e estabelece o valor do incentivo financeiro 

federal de custeio do pagamento por desempenho, no âmbito do Programa Previne 

Brasil”; 

Nº NOME CARGO  VALOR 

1.  IPOJUCAN SILVA FONTES FARMACEUTICO 583,33 

2.  JACYGUARA SILVA FONTES FARMACEUTICO 583,33 

3.  LEONARDO DIEGO FERNANDES NOGUEIRA FARMACEUTICO 583,33 

4.  ANA LUCIA ALVES DE SOUZA AUX. DE FARMACIA 250,00 

VALOR TOTAL 2.000,00 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 23 

                                Diário Oficial do Município 

 

Considerando o disposto na Portaria GM/MS nº 3.222, de 10 de dezembro de 2019, 

que “dispõe sobre os indicadores do pagamento por desempenho, no âmbito do 

Programa Previne Brasil”; 

Considerando a Lei Municipal nº 1.824/2021, de 21 de dezembro de 2021, que 

“institui o Incentivo por Desempenho Variável (IDV), no âmbito do Município de Pau 

dos Ferros/RN, a ser concedido aos profissionais das Equipes da Estratégia de Saúde 

da Família (ESF), Saúde Bucal (ESB), Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e 

Núcleo Ampliado de Saúde da Família e Atenção Primária (NASF-AP) com recursos 

advindos do Programa Previne Brasil instituído pela Portaria nº 2.979/GM/MS, de 12 

de novembro de 2019, na forma que especifica e dá outras providências”; 

Considerando o desempenho da Atenção Primária à Saúde do Sistema Único de 

Saúde do município no alcance de resultados em saúde contidos nos indicadores de 

Desempenho do Programa Previne Brasil; e, 

Considerando o interesse público envolvido em questão. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1° Designar os servidores lotados nas equipes da Estratégia Saúde da Família 

(ESF), Saúde Bucal (ESB), Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Núcleo Ampliado 

de Saúde da Família e Atenção Primária (NASF-AP) que estão aptos a receberem o 

Incentivo de Desempenho Variável (IDV) no âmbito do município de Pau dos 

Ferros/RN, na competência financeira de Março de 2023. 

Parágrafo único. Esta portaria segue as normas estabelecidas no Programa Previne 

Brasil, bem como na Lei Municipal nº 1.824/2021. 

Art. 2° O Incentivo de Desempenho Variável (IDV) será repassado, de forma 

exclusiva, aos profissionais de saúde que compõem as equipes da Estratégia Saúde 

da Família (ESF), Saúde Bucal (ESB), Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e 

Núcleo Ampliado de Saúde da Família e Atenção Primária (NASF-AP), respeitando-

se os termos contidos na Lei Municipal nº 1.824/2021, conforme Anexo I desta 

Portaria. 

§ 1º O incentivo de desempenho está desvinculado do valor dos vencimentos dos 

servidores; 

§ 2º O valor do pagamento está condicionado ao repasse do Ministério da Saúde até 

a presente data; 

§ 3º O valor do desconto para os casos previstos na Lei Municipal nº. 1.824/2021, será 

proporcional ao período de afastamento e revertido conforme determinado na referida 

Lei. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DA SAÚDE DE PAU DOS FERROS/RN 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 24 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

ANEXO I 

   

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES APTOS A RECEBEREM O INCENTIVO 

DE DESEMPENHO VARIÁVEL (IDV) 

 
Nº NOME CARGO  VALOR 

5.  Adalgisa Carla do N. Silva Rodrigues Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

6.  Alan Bruno da Silva Alves Agente Comunitário de Saúde 171,67 

7.  Alan Jackson Costa da Silva Agente Comunitário de Saúde 171,67 

8.  Alcimária Pereira de Queiroz Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

9.  Alexsandro Linemberg Estavam da Silva Agente Comunitário de Saúde 171,67 

10.  Alikelly Deyse da Silva Souza Pereira Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

11.  Aline Paula Alves da Costa Agente Comunitário de Saúde 171,67 

12.  Alyne Iane Correia da Silva Agente Comunitário de Saúde 171,67 

13.  Ana Paula Leite de Oliveira Enfermeiro(a) PSF 171,67 

14.  Anderson Almeida de Queiroz Educador Físico NASF 171,67 

15.  Anderson do Prado Alves Agente Comunitário de Saúde 171,67 

16.  Andreza Maiara dos Santos Fonoaudiólogo(a) NASF 171,67 

17.  Ângela de Mérici Maia de Souza Assistente Social NASF 171,67 

18.  Antônia Edineuza Barreto Técnico(a) em Saúde Bucal 171,67 

19.  Antonia Gleiva de Castro Feitosa Técnico(a) em Saúde Bucal 171,67 

20.  Antonia Itaercia de Souza Pereira Odontólogo(a) PSF 171,67 

21.  Antonia Janiarli Vieira Caldas Odontólogo(a) PSF 171,67 

22.  Antonia Romila Filgueira Brasil Enfermeiro(a) PSF 171,67 

23.  Antonia Romila Filgueira Brasil Enfermeiro(a) PSF 171,67 

24.  Antonia Selma de Oliveira Rego Agente Comunitário de Saúde 171,67 

25.  Antonio Augusto de Oliveira Médico(a) PSF 171,67 

26.  Antonio Pedro da Silva Neto Agente Comunitário de Saúde 171,67 

27.  Ariadna Lopes de Queiroz Técnico(a) em Saúde Bucal 171,67 

28.  Aroldo de Feitas Junior Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

29.  Aurivânia Moura Freitas Agente Comunitário de Saúde 171,67 

30.  Benigna Lêlê Leite Técnico(a) em Saúde Bucal 171,67 

31.  Bruno Fernandes de Souza Médico(a) PSF 171,67 

32.  Camila Kettily Queiroz de Araújo Agente Comunitário de Saúde 171,67 

33.  Cassia Vitoria Nogueira da Silva Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

34.  Cilas Viana de Freitas Enfermeiro(a) PSF 171,67 

35.  Cintia Torres Pereira Freitas Técnico(a) em Saúde Bucal 171,67 

36.  Cláudio Fabrício Jácome Silvestre Enfermeiro(a) PSF 171,67 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 25 

                                Diário Oficial do Município 

 

37.  Claúdio George De Sousa Freitas Odontólogo(a) PSF 171,67 

38.  Clemilda Joca Feitoza de Queiroz Agente Comunitário de Saúde 171,67 

39.  Cris Carol de Lima Rêgo Oliveira Odontólogo(a) PSF 171,67 

40.  Cynara Rafaella Motta de Morais Agente Comunitário de Saúde 171,67 

41.  Dailany Maiara Queiroz da Cunha Enfermeiro(a) PSF 171,67 

42.  Danielly Leite de Oliveira Agente Comunitário de Saúde 171,67 

43.  Danúbia da Silva Nazario Holanda Agente Comunitário de Saúde 171,67 

44.  Danúbia Gomes Gonçalves Agente Comunitário de Saúde 171,67 

45.  Darling Fernandes de Melo Agente Comunitário de Saúde 171,67 

46.  Desirée Ferreira de Oliveira Enfermeiro(a) PSF 171,67 

47.  Djenane Christian Alves Fernandes Nutricionista NASF 171,67 

48.  Edigler Aquino da Silva Agente Comunitário de Saúde 171,67 

49.  Edileide Fernandes da Silva Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

50.  Edna Maria Fernandes Paiva Agente Comunitário de Saúde 171,67 

51.  Eduardo Henrique de Souza Rêgo Fisioterapeuta NASF 171,67 

52.  Elioneide Dantas Vilaça Agente Comunitário de Saúde 171,67 

53.  Elizandra Araújo Morais  Agente Comunitário de Saúde 171,67 

54.  Eripson Kenedis Raulino da Silva Agente Comunitário de Saúde 171,67 

55.  Ética Cibellis da Rocha Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

56.  Eva da Silva Paiva Enfermeiro(a) PSF 171,67 

57.  Fabíola Duarte Fabrício   Agente Comunitário de Saúde 171,67 

58.  Fabrícia Lopes Alves Técnico(a) em Saúde Bucal 171,67 

59.  Fernanda Dantas de Lima Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

60.  Francinaldo Aquino Alves Agente Comunitário de Saúde 171,67 

61.  Francisca Cédima do Nascimento Agente Comunitário de Saúde 171,67 

62.  Francisca Celeide da Costa Andrade Agente Comunitário de Saúde 171,67 

63.  Francisca Damiana da Silva Xavier Agente Comunitário de Saúde 171,67 

64.  Francisca Marta Gadelha Agente Comunitário de Saúde 171,67 

65.  Francisca Regia de Souza Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

66.  Francisca Rogecilda Viana Monte Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

67.  Francisco Carlyelson Oliveira Costa Enfermeiro(a) PSF 171,67 

68.  Francisco Leudimar da Silva Agente Comunitário de Saúde 171,67 

69.  Francisco Milian de Oliveira                                  Agente Comunitário de Saúde 171,67 

70.  Francinadia Xavier de Lima Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

71.  Geane Maria Carvalho Pereira Agente Comunitário de Saúde 171,67 

72.  Geiza Maria da Silva Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

73.  Geraldo Fernandes Figueiredo Médico(a) PSF 171,67 

74.  Gilderlandia Reinaldo de Oliveira Chagas Agente Comunitária de saúde 171,67 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 26 

                                Diário Oficial do Município 

 

75.  Helen Nascimento dos Santos Agente Comunitário de Saúde 171,67 

76.  Hortência Rayanne Crisóstomo Morais Técnico(a) em Saúde Bucal 171,67 

77.  Idelvandia Bessa Matoso Técnico(a) em Saúde Bucal 171,67 

78.  Isabela Macedo Ximenes Odontólogo(a) PSF 171,67 

79.  Janaysa Nayara de Queiroz Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

80.  Jean Carlos Alves Odontólogo(a) PSF 171,67 

81.  Jesiane Maria de Sena Araújo Psicólogo(a) 171,67 

82.  João Izidoro Júnior Enfermeiro(a) PSF 171,67 

83.  Jorge Duarte da Silva  Odontólogo(a) PSF 171,67 

84.  José Amadeus de Oliveira Neto Agente Comunitário de Saúde 171,67 

85.  José Eudes de Souza Agente Comunitário de Saúde 171,67 

86.  José Josivan Paulino Gameleira Agente Comunitário de Saúde 171,67 

87.  Jovelina Martins da Costa Fisioterapeuta NASF 171,67 

88.  Kássia Regia de Oliveira Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

89.  Katharine Fernandes de Loióla Figueiredo Enfermeiro(a) PSF 171,67 

90.  Keila Maria do Rego Fonoaudiólogo(a) NASF 171,67 

91.  Keli Regina de Carvalho Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

92.  Lanusse Michelly de França Rocha Mendes Educadora Física NASF 171,67 

93.  Laurene Rocha de Oliveira Agente Comunitário de Saúde 171,67 

94.  Leilma Letícia de Oliveira Dantas  Odontólogo(a) PSF 171,67 

95.  Letícia Rodrigues de Queiroz Alves Agente Comunitário de Saúde 171,67 

96.  Lindemberg Veríssimo da Silva Médico(a) PSF 171,67 

97.  Lorena Sena Alves De Sousa Odontólogo(a) PSF 171,67 

98.  Lucineide de Souza Costa Agente Comunitário de Saúde 171,67 

99.  Mara Mônica Morais Queiroz Técnico(a) em Saúde Bucal 171,67 

100.  Marcella Alves da Paz Ferreira Enfermeira PSF 171,67 

101.  Marcelo Monteiro da Silva Agente Comunitário de Saúde 171,67 

102.  Marcos Aurélio Irineu de Oliveira Educador Físico NASF 171,67 

103.  Maria Aparecida do Rego Bessa Enfermeiro(a) PSF 171,67 

104.  Maria Augusta Araújo de Bessa Agente Comunitário de Saúde 171,67 

105.  Maria Augusta Araújo de Bessa Agente Comunitário de Saúde 171,67 

106.  Maria Célia da Silva Agente Comunitário de Saúde 171,67 

107.  Maria da Apresentação Gomes Barbalho  Agente Comunitário de Saúde 171,67 

108.  Maria da Conceição da Silva Técnico(a) em Saúde Bucal 171,67 

109.  Maria Dilma de Oliveira Técnico(a) em Saúde Bucal 171,67 

110.  Maria do Socorro Bezerra Agente Comunitário de Saúde 171,67 

111.  Maria do Socorro Torres Agente Comunitário de Saúde 171,67 

112.  Maria Francisca Oliveira Gomes Agente Comunitário de Saúde 171,67 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 27 

                                Diário Oficial do Município 

 

113.  Maria Gracineide de Queiroz Técnico(a) em Saúde Bucal 171,67 

114.  Maria Jerusa Marques de Oliveira Odontólogo(a) PSF 171,67 

115.  Maria José de Lima Carvalho Agente Comunitário de Saúde 171,67 

116.  Maria Katiusia de Oliveira Aquino Agente Comunitário de Saúde 171,67 

117.  Maria Leonice da Conceição Figueiredo Agente Comunitário de Saúde 171,67 

118.  Maria Luciédma Conceição Agente Comunitário de Saúde 171,67 

119.  Maria Luciene do Nascimento Agente Comunitário de Saúde 171,67 

120.  Maria Madalena Alves Pereira Agente Comunitário de Saúde 171,67 

121.  Maria Nilma da Silva Agente Comunitário de Saúde 171,67 

122.  Maria Solene Cleide Soares Costa Agente Comunitária de saúde 171,67 

123.  Maria Verônica Cunha da Silva Agente Comunitário de Saúde 171,67 

124.  Maria Zuleide  Agente Comunitário de Saúde 171,67 

125.  Marília Juçara de Souza Medeiros  Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

126.  Marina Beatriz de carvalho lima Médico(a) PSF 171,67 

127.  Marta Rejane Fernandes de Oliveira Agente Comunitário de Saúde 171,67 

128.  Maxsuell Chaves de Oliveira Odontólogo(a) PSF 171,67 

129.  Maycon Douglas Duarte de Sena Agente Comunitário de Saúde 171,67 

130.  Mayry Giezi de Queiroz Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

131.  Meirizangela da Paz da Silva Lima Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

132.  Merlinde Sarmento Fernandes da Silveira Enfermeiro(a) PSF 171,67 

133.  Milena de Oliveira Lobo Enfermeiro(a) PSF 171,67 

134.  Nádia Finizola Costa de Freitas Odontólogo(a) PSF 171,67 

135.  Nathália Lorenna Duarte de Sena Agente Comunitário de Saúde 171,67 

136.  Niedja Kalliany Freitas Maia Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

137.  Nilzinélia Maria Almeida Queiroz Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

138.  Palmira Yasmim Oliveira Psicólogo(a) NASF 171,67 

139.  Paloma Úrsula Costa Fernandes Odontólogo(a) PSF 171,67 

140.  Raimunda Erotilde de Freitas Marques  Agente Comunitário de Saúde 171,67 

141.  Rainuce Maria Fernandes Rocha Agente Comunitário de Saúde 171,67 

142.  Raniere Fernandes Pereira Odontólogo(a) PSF 171,67 

143.  Regina Paula Maia Nunes Silva Agente Comunitário de Saúde 171,67 

144.  Rita Aratildes Soares de Oliveira Agente Comunitário de Saúde 171,67 

145.  Roberta Adriana Fernandes Terapeuta Ocupacional NASF 171,67 

146.  Rogeria Luciano da Fonseca Farias Educadora Física NASF 171,67 

147.  Rosana Maria de Queiroz Oliveira Agente Comunitário de Saúde 171,67 

148.  Roseane Karla Xavier da Silva Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

149.  Rúbia Sara Barbosa Lopes de Medeiros Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

150.  Ruthe Aires de Carvalho Silva Técnico(a) em Saúde Bucal 171,67 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 28 

                                Diário Oficial do Município 

 

151.  Sergiane Cristina Araújo Rego Técnico(a) em Saúde Bucal 171,67 

152.  Sheila Garbenia Ribeiro Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

153.  Sonária Linhares Rocha Enfermeiro(a) PSF 171,67 

154.  Soraya Corrêa Neiva  Agente Comunitário de Saúde 171,67 

155.  Sueli Paula da Costa Matias de Oliveira Agente Comunitário de Saúde 171,67 

156.  Tadeuza Adriana Dantas Bezerra Agente Comunitário de Saúde 171,67 

157.  Tamara Tatima da Silva Queiroz Agente Comunitário de Saúde 171,67 

158.  Tatiana Costa Q. Juaçaba Aguiar Enfermeiro(a) PSF 171,67 

159.  Vandeleide Chagas Barbosa Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

160.  Vanuzia Clécida Estevão Agente Comunitário de Saúde 171,67 

161.  Wilgna Begna Ferreira Pereira Médico(a) PSF 171,67 

162.  Wilma Nobre de Oliveira Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

163.  Yara Kays Bessa de Almeida Enfermeiro(a) PSF 171,67 

164.  Zildete Urbano Aires Joca Técnico(a) em Enfermagem 171,67 

VALOR TOTAL R$ 
27.467,67 

 

 

 

 

Portaria Nº 298/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. HENRIQUE ANTÔNIO DO NASCIMENTO OLIVEIRA, 
Motorista deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos 
dias 12 a 13 de Abril de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em 
Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). 
Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR 
PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 29 

                                Diário Oficial do Município 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 299/2023 - SESAU/PMPF 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO LINDOGLACIO DE AQUINO ALMEIDA, 
Motorista deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 
12 a 13 de Abril de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em 
Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). 
Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR 
PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 300/2023 - SESAU/PMPF 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. ANTONIO ARIOSVALDO SILVEIRA GOMES, Motorista 
desde Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 06 a 07 
de Abril de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e 
½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). 
Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 30 

                                Diário Oficial do Município 

 

PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 301/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. JEFFERSON WILLIAN PIRES SOARES, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 09 a 10 a Abril 
de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e 
meia) diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que 
o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE 
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 304/2023 - SESAU/PMPF 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 31 

                                Diário Oficial do Município 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. JEFFERSON WILLIAN PIRES SOARES, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 13 a 14 a Abril 
de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e 
meia) diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que 
o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE 
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 305/2023 - SESAU/PMPF 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. ANTÔNIO MARCOS DA SILVA GÓIS, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 13 a 14 de 
Abril de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ 
(uma e meia) diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos 
que o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE 
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 32 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 
Portaria Nº 306/2023 - SESAU/PMPF 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. DAMIAO CRISTOVAM DA SILVA, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 12 a 13 de 
Abril de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 
(uma) diária, com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 307/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. ANTONIO ARIOSVALDO SILVEIRA GOMES, Motorista 
desde Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 14 de 
Abril de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ 
(meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 33 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 308/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. DAMIAO CRISTOVAM DA SILVA, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 14 de Abril de 
2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) 
diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 309/2023 - SESAU/PMPF 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 34 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art.1º - Conceder ao Sr. JOSÉ CARLOS DE FREITAS, Motorista desde Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 16 a 17 de Abril de 2023, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 310/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO LINDOGLACIO DE AQUINO ALMEIDA, 
Motorista deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 
16 a 17 de Abril de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em 
Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). 
Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR 
PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 35 

                                Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 311/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. DAMIAO CRISTOVAM DA SILVA, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 17 de Abril de 
2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) 
diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 312/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. PETRÔNIO CHAVES DA COSTA FREITAS, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 17 de Abril de 
2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) 
diária, com o valor total de R$ 60,00 (reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 



PAU DOS FERROS, 14 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 36 

                                Diário Oficial do Município 

 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 313/2023 - SESAU/PMPF 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. ANTÔNIO MARCELO TORRES DE QUEIROZ, Motorista 
deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 14 a 15 
de Abril de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e 
½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). 
Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR 
PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 


